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Asunto: Modificaciones al  Reglamento 
Interior del Servicio de Administración 
Tributaria 2012   

 
 
Como se hizo de su conocimiento fue modificado el Reglamento Interior del Servicio de 
Administración Tributaria, dentro de dichas modificaciones se han tenido cambios relevantes 
dentro de la Administración General de Aduanas así como la creación de la Administración 
General de Auditoría de Comercio Exterior, por lo cual, se consideró elaborar una estructura 
que explique estos cambios y con qué facultades queda cada administración central de la AGA, 
teniéndose lo siguiente:  
 

MODIFICACIONES AL REGLAMENTO INTERIO DEL SERVICIO DE 
ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 

 
PARTE I 
 
CORRELACIÓN EN LA QUE SE INDICA RESPECTO DEL RISAT NUEVO QUE 

FACULTADES TIENE CADA ADMINISTRACIÓN CENTRAL.  
NUEVO ARTÍCULO 12 QUEDO ASÍ:  

A. Administración Central de Operación Aduanera: 

I.- Las señaladas en las fracciones I, XVI, XL, XLII, XLVII, LVI, LXII, LXIII, LXXIV, LXXV y LXXXVII del artículo anterior de 
este Reglamento. 

Desglose:  

I.- Participar con las unidades administrativas competentes de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público en el estudio y elaboración de propuestas de políticas y programas relativos al 
desarrollo de la franja y región fronteriza del país, al fomento de las industrias de exportación, 
regímenes temporales de importación o exportación y de depósito fiscal para someterse al 
proceso de ensamble y fabricación de vehículos, efectuado por la industria automotriz terminal; 
intervenir en el estudio y formulación de los proyectos de aranceles, cuotas compensatorias y 
demás medidas de regulación y restricción al comercio exterior en los que las unidades 
administrativas de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público participen con otras autoridades 
competentes; emitir opinión sobre los precios estimados que fije la citada Secretaría, respecto 
de las mercancías de comercio exterior que sean objeto de subvaluación o sobrevaloración, así 
como establecer las políticas, lineamientos y directrices que deben seguir las unidades 
administrativas que le sean adscritas y las aduanas, en las siguientes materias: normas de 
operación, despacho aduanero y comprobación del cumplimiento de las obligaciones fiscales y 
aduaneras; embargo precautorio de mercancías extranjeras respecto de las cuales no se 
acredite la legal importación, tenencia o estancia en el país; procedimientos aduaneros que se 
deriven del ejercicio de las facultades de comprobación del cumplimiento de las obligaciones 
fiscales y aduaneras, así como en materia de impuestos, derechos, aprovechamientos y sus 
accesorios de carácter federal; verificación del cumplimiento de las regulaciones y 



restricciones no arancelarias, inclusive en materia de normas oficiales mexicanas; inspección y 
vigilancia de los recintos fiscales y fiscalizados y, en este último caso, vigilancia del 
cumplimiento de las obligaciones derivadas de la concesión o autorización otorgada para 
prestar los servicios de manejo, almacenaje y custodia de mercancías de comercio exterior. 

XL.- Dirigir y operar la sala de servicios aduanales en aeropuertos internacionales, respecto de 
la entrada al territorio nacional y la salida del mismo de mercancías y medios de transporte; el 
despacho aduanero y los hechos y actos que deriven de éste o de dicha entrada o salida, así 
como la vigilancia del cumplimiento de las obligaciones respectivas, inclusive las establecidas 
por las disposiciones sobre recaudación, cobro coactivo  e imposición de sanciones. 

XLII.- Tramitar y registrar las importaciones o internaciones temporales de vehículos y verificar 
sus salidas y retornos, así como la toma de muestras de mercancías en depósito ante la 
aduana.  

XLVII.- Emitir la opinión sobre el otorgamiento o cancelación de las autorizaciones en materia 
de segundo reconocimiento a que se refiere el artículo 28, fracción XLVII de este Reglamento; 
vigilar el cumplimiento de las obligaciones de las personas autorizadas en los términos del 
segundo párrafo del artículo 16 de la Ley Aduanera y de los dictaminadores aduaneros y dar a 
conocer a la autoridad competente las irregularidades y los hechos que impliquen la aplicación 
de sanciones o que puedan constituir causales de cancelación de dichas autorizaciones, así 
como coadyuvar en la integración de los expedientes respectivos. 

LVI.- Autorizar, oficializar y firmar los gafetes de identificación de las personas que presten 
servicios o que deban tener acceso a los recintos fiscales o fiscalizados. 

LXII.- Recibir y requerir a los particulares, responsables solidarios y terceros con ellos 
relacionados, que exhiban y proporcionen la contabilidad, avisos, declaraciones, pedimentos, 
manifestaciones y demás datos, documentos e informes que, conforme a las disposiciones 
jurídicas aplicables, deban presentarse o conservarse, catálogos y demás elementos que le 
permitan identificar las mercancías, así como los títulos de crédito y demás documentos 
mercantiles negociables utilizados por los importadores y exportadores en las operaciones de 
comercio exterior y los originales para el cotejo de las copias que se acompañen a la 
documentación relacionada con las operaciones de comercio exterior; recabar de los 
servidores públicos y de los fedatarios los informes y datos que tengan con motivo de sus 
funciones, a fin de verificar el cumplimiento de las disposiciones jurídicas en materia aduanera; 
autorizar prórrogas para la presentación de la documentación a que se refiere esta fracción, y 
revisar los dictámenes que se formulan para efectos aduaneros. 

LXIII.- Informar a las personas que presten los servicios señalados en el artículo 14 de la Ley 
Aduanera, de las mercancías respecto de las cuales se haya declarado el abandono, que no 
serán objeto de destino, a fin de que puedan disponer de ellas de conformidad con las 
disposiciones aplicables. 

LXXIV.- Coordinar los programas en materia de seguridad, en el ámbito de su competencia, y 
fungir como enlace con otras dependencias y con las autoridades competentes de los 
gobiernos extranjeros para la adopción de medidas y la implementación de programas y 
proyectos que en materia de seguridad, deban aplicar las autoridades aduaneras, 
conjuntamente con las autoridades federales, estatales o locales. 

LXXV.- Resolver las consultas relacionadas con la operación aduanera que no impliquen la 
interpretación jurídica de las disposiciones fiscales y aduaneras. 

LXXXVII.- Imponer y revocar sanciones a los Oficiales de Comercio Exterior por incumplimiento 
en el desempeño de sus funciones, de conformidad con las disposiciones aplicables. 

II.- Supervisar el cumplimiento de los programas de actividades, lineamientos, directrices y procedimientos que 
competan a las aduanas. 

III.- Entrevistar y aplicar, en coordinación con las administraciones generales de Recursos y Servicios y de Evaluación, 
las pruebas que se requieran a los candidatos a servidores públicos adscritos a las aduanas, inclusive a los Oficiales de 
Comercio Exterior, salvo las que les competan directamente a dichas administraciones generales. 



IV.- Participar con la Administración General de Recursos y Servicios, en el diseño, organización e instrumentación de 
los programas de capacitación para el personal adscrito a las aduanas, inclusive a los Oficiales de Comercio Exterior. 

B. Administración Central de Normatividad Aduanera: 

Las señaladas en las fracciones I, IV, V, VI, XIII, XV, XVI, XIX, XX, XXI, XXIII, XXIV, XXV, XXVI, XXVIII, XXXI, XXXII, XXXVIII, 
XLIV, XLV, XLVI, XLVIII, XLIX, L, LI, LII, LV, LX, LXII, LXIV, LXVI, LXVII, LXVIII, LXIX, LXX, LXXI, LXXV y LXXVI del artículo 
anterior de este Reglamento. 

Desglose:  

I.- Participar con las unidades administrativas competentes de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público en el estudio y elaboración de propuestas de políticas y programas relativos al desarrollo 
de la franja y región fronteriza del país, al fomento de las industrias de exportación, regímenes 
temporales de importación o exportación y de depósito fiscal para someterse al proceso de 
ensamble y fabricación de vehículos, efectuado por la industria automotriz terminal; intervenir en el 
estudio y formulación de los proyectos de aranceles, cuotas compensatorias y demás medidas de 
regulación y restricción al comercio exterior en los que las unidades administrativas de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público participen con otras autoridades competentes; emitir 
opinión sobre los precios estimados que fije la citada Secretaría, respecto de las mercancías de 
comercio exterior que sean objeto de subvaluación o sobrevaloración, así como establecer las 
políticas, lineamientos y directrices que deben seguir las unidades administrativas que le sean 
adscritas y las aduanas, en las siguientes materias: normas de operación, despacho aduanero y 
comprobación del cumplimiento de las obligaciones fiscales y aduaneras; embargo precautorio de 
mercancías extranjeras respecto de las cuales no se acredite la legal importación, tenencia o 
estancia en el país; procedimientos aduaneros que se deriven del ejercicio de las facultades de 
comprobación del cumplimiento de las obligaciones fiscales y aduaneras, así como en materia de 
impuestos, derechos, aprovechamientos y sus accesorios de carácter federal; verificación del 
cumplimiento de las regulaciones y restricciones no arancelarias, inclusive en materia de normas 
oficiales mexicanas; inspección y vigilancia de los recintos fiscales y fiscalizados y, en este último 
caso, vigilancia del cumplimiento de las obligaciones derivadas de la concesión o autorización 
otorgada para prestar los servicios de manejo, almacenaje y custodia de mercancías de comercio 
exterior. 

IV.- Emitir los acuerdos de otorgamiento de patente de agente aduanal y de autorización de agente 
aduanal sustituto, de apoderado aduanal, de mandatario de agente aduanal, de dictaminador 
aduanero y de apoderado de almacén para los almacenes generales de depósito o para la industria 
automotriz terminal, únicamente para las extracciones de mercancías en depósito fiscal; autorizar 
el registro de agentes y apoderados aduanales y comprobar el cumplimiento de sus obligaciones; 
emitir a los agentes aduanales autorizaciones de aduana adicional; determinar la lesión al interés 
fiscal, inclusive por la inexactitud de la clasificación arancelaria o de algún dato declarado en el 
pedimento, en la factura o en la declaración del valor en aduana o comercial, o por la omisión del 
permiso de autoridad competente, cuando constituyan causal de suspensión o cancelación de 
patente de agente aduanal o de autorización de apoderado aduanal, mandatario de agente aduanal, 
dictaminador aduanero y de apoderado de almacén para los almacenes generales de depósito o 
para la industria automotriz terminal; iniciar, tramitar y resolver los procedimientos de cancelación 
de patentes de agente aduanal, de autorizaciones de apoderado aduanal y de dictaminador 
aduanero, así como suspenderlos o declarar la extinción del derecho de ejercer la patente de 
agente aduanal y efectuar las notificaciones de dichos procedimientos, así como tramitar y resolver 
otros asuntos concernientes a los citados agentes aduanales, agentes aduanales sustitutos, 
apoderados aduanales, dictaminadores aduaneros y mandatarios de agente aduanal. 

V.- Establecer los lineamientos que instrumenten los procedimientos para obtener la patente de 
agente aduanal y las autorizaciones de mandatario de agente aduanal, de agente aduanal sustituto, 
de apoderado aduanal o de dictaminador aduanero. 

VI.- Inhabilitar a los agentes o apoderados aduanales, en los casos previstos por la Ley. 

XIII.- Dar a conocer a los contribuyentes, responsables solidarios, productores, importadores, 
exportadores y demás obligados, los hechos u omisiones imputables a éstos, conocidos con 
motivo del ejercicio de sus facultades de comprobación y hacer constar dichos hechos y omisiones 
en las actas u oficios que para tal efecto se levanten. 



XV.- Normar la operación de las áreas de servicios aduanales, respecto a la entrada al territorio 
nacional y la salida del mismo de mercancías y medios de transporte, del despacho aduanero y los 
hechos y actos que deriven de éste o de dicha entrada o salida, así como de la vigilancia del 
cumplimiento de las obligaciones respectivas. 

XVI.- Coordinarse para el mejor desempeño de sus facultades con las demás unidades 
administrativas del Servicio de Administración Tributaria y de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, con las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal y con las 
autoridades de las entidades federativas y municipios, de conformidad con la legislación aduanera 
y demás disposiciones aplicables y en relación con las medidas de seguridad y control que deben 
aplicarse en aeropuertos, puertos marítimos, terminales ferroviarias o de autotransporte de carga y 
pasajeros y cruces fronterizos autorizados para el tráfico internacional, establecer la coordinación 
con las dependencias y organismos que lleven a cabo sus funciones en los mismos. 

XIX.- Autorizar el empleo de tuberías, ductos, cables u otros medios susceptibles de conducir 
mercancías de importación y exportación, y el despacho de mercancías de importación en el 
domicilio de los interesados, así como prorrogar, modificar o cancelar dichas autorizaciones. 

XX.- Señalar dentro de los recintos fiscales la ubicación de las oficinas administrativas y sus 
instalaciones complementarias, las zonas restringidas y las zonas de circulación de vehículos, así 
como autorizar las personas y los objetos que puedan permanecer dentro de dichos recintos. 

XXI.- Fijar los lineamientos para el control, vigilancia y seguridad de los recintos fiscales y 
fiscalizados y de las mercancías de comercio exterior en ellos depositados; para la circulación de 
vehículos dentro de los recintos citados; para las operaciones de carga, descarga y manejo de 
dichas mercancías, así como para el control, vigilancia y seguridad sobre la entrada y salida de 
mercancías y personas en los aeropuertos, puertos marítimos y terminales ferroviarias o de 
autotransporte de carga y pasajeros autorizados para el tráfico internacional y en forma exclusiva 
en las aduanas, recintos fiscales y fiscalizados, secciones aduaneras, garitas y puntos de revisión 
aduaneros, y señalar las áreas restringidas para el uso de telefonía celular u otros medios de 
comunicación dentro de los recintos fiscales y fiscalizados. 

XXIII.- Otorgar, prorrogar y cancelar la autorización para el establecimiento de depósitos fiscales 
para la exposición y venta de mercancías extranjeras y nacionales libres de impuestos y, en su 
caso, clausurar dichos establecimientos, así como la autorización temporal para locales destinados 
a exposiciones internacionales de mercancías o para someterse al proceso de ensamble y 
fabricación de vehículos a empresas de la industria automotriz terminal, y de los inmuebles 
destinados al almacenamiento de mercancías. 

XXIV.- Otorgar concesión o autorización para que los particulares presten los servicios de manejo, 
almacenaje y custodia de mercancías de comercio exterior y autorizar para que dentro de los 
recintos fiscalizados las mercancías puedan ser objeto de elaboración, transformación o reparación 
para su posterior retorno al extranjero o exportación, así como modificar o prorrogar las mismas; 
autorizar la prestación de los servicios de carga, descarga y maniobras de mercancías en el recinto 
fiscal y, en su caso, proceder a su revocación o cancelación, según lo previsto por la legislación 
aplicable, y habilitar lugares de entrada, salida o maniobras de mercancías, así como instalaciones 
como recintos fiscales para uso de la autoridad aduanera. 

XXV.- Autorizar que la entrada o salida de mercancías de territorio nacional, las maniobras de 
carga, descarga, transbordo y almacenamiento de las mismas, el embarque o desembarque de 
pasajeros y la revisión de su equipaje, así como que los demás actos del despacho, sean prestados 
por el personal aduanero en lugar distinto del autorizado y, en su caso, modificar, prorrogar o 
cancelar dichas autorizaciones. 

XXVI.- Autorizar que la obligación de retorno de exportaciones temporales se cumpla con la 
introducción al país de mercancías que no hayan sido las exportadas temporalmente. 

XXXI.- Autorizar a las empresas certificadoras de peso o volumen para efectos de importaciones de 
mercancías a granel en aduanas de tráfico marítimo y exportaciones, así como modificar, revocar o 
cancelar dichas autorizaciones. 

XXXII.- Autorizar el registro para la toma de muestras de mercancías estériles, radiactivas, 
peligrosas o para las que se requieran de instalaciones o equipos especiales para la toma de las 
mismas, así como suspender o cancelar la inscripción en dicho registro. 



XXXVIII.- Establecer la viabilidad de incorporación de nuevos sectores industriales al programa de 
control aduanero y de fiscalización por sectores, nuevos padrones, aduanas exclusivas para 
determinadas mercancías, fracciones arancelarias y demás datos que permitan la identificación 
individual de las mercancías. 

XLIV.- Autorizar la inscripción en el registro de almacenes generales de depósito certificados; 
otorgar autorizaciones para la prestación de los servicios de prevalidación electrónica de datos y 
para la prestación de servicios necesarios para llevar a cabo el control de la importación temporal 
de remolques, semirremolques y portacontenedores; modificar, prorrogar, renovar o cancelar 
dichas autorizaciones u ordenar la suspensión de las operaciones, y resolver otros asuntos 
relacionados con tales autorizaciones. 

XLV.- Habilitar inmuebles para la introducción de mercancías bajo el régimen de recinto fiscalizado 
estratégico y emitir la autorización para su administración; otorgar autorización para destinar 
mercancías al régimen de recinto fiscalizado estratégico, así como modificar, prorrogar o cancelar 
dichas autorizaciones u ordenar la suspensión de las operaciones correspondientes. 

XLVI.- Autorizar, modificar, prorrogar, suspender y, en su caso, cancelar la inscripción en el 
registro de empresas transportistas de mercancías en tránsito y en el registro del código 
alfanumérico armonizado del transportista. 

XLVIII.- Autorizar a los gobiernos extranjeros para efectuar el tránsito internacional de mercancías, 
en los términos de las disposiciones legales aplicables. 

XLIX.- Autorizar la exención de la presentación de la garantía a que se refiere el artículo 84-A de la 
Ley Aduanera. 

L.- Autorizar la importación definitiva de mercancías clasificadas en los sectores específicos, sin 
que el importador esté inscrito en los padrones de importadores de sectores específicos 
correspondientes. 

LI.- Autorizar la prestación del servicio de consolidación de carga bajo el régimen de tránsito por 
vía terrestre. 

LII.- Autorizar la liberación de la garantía de tránsito interno otorgada mediante cuenta aduanera de 
garantía. 

LV.- Realizar, en el ámbito de su competencia, el procedimiento de inscripción, suspensión, 
modificación y cancelación de los registros en los padrones de importadores, de exportadores 
sectoriales y de importadores de sectores específicos y dejar sin efectos la suspensión del registro 
en dichos padrones, así como habilitar a los agentes aduanales a los que se les hubiera conferido 
el encargo para actuar como consignatarios o mandatarios. 

LX.- Practicar inspecciones, actos de vigilancia y verificaciones, para comprobar el cumplimiento 
de las obligaciones de los contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados en materia 
de impuestos, incluyendo los que se causen por la entrada al territorio nacional o salida del mismo 
de mercancías y medios de transporte, derechos, aprovechamientos, estímulos fiscales, 
franquicias y accesorios de carácter federal; en materia de determinación de la base de los 
impuestos generales de importación o exportación, verificar y determinar la clasificación 
arancelaria de las mercancías de procedencia extranjera, así como comprobar, de conformidad con 
los acuerdos, convenios o tratados en materia fiscal o aduanera de los que México sea parte, el 
cumplimiento de obligaciones a cargo de contribuyentes, importadores, exportadores, productores, 
responsables solidarios y demás obligados en materia de impuestos, inclusive en materia de 
origen, de acuerdo a las actuaciones levantadas por las oficinas consulares en términos del 
artículo 63 del Código Fiscal de la Federación; verificar el cumplimiento de las regulaciones y 
restricciones no arancelarias en las mercancías de comercio exterior, inclusive las normas oficiales 
mexicanas; declarar que las mercancías, vehículos, embarcaciones o aeronaves pasan a propiedad 
del Fisco Federal; practicar visitas domiciliarias, auditorías, inspecciones, actos de vigilancia, 
verificaciones y demás actos que establezcan las disposiciones fiscales y aduaneras para verificar 
el cumplimiento de las obligaciones en materia aduanera derivadas de autorizaciones o 
concesiones; inspeccionar y vigilar los recintos fiscales y fiscalizados y, en este último caso, 
vigilar el cumplimiento de sus obligaciones derivadas de la concesión o autorización otorgada para 
prestar los servicios de manejo, almacenaje y custodia de mercancías de comercio exterior; 



verificar el domicilio que los contribuyentes declaren en el pedimento, y ordenar y practicar la 
verificación de aeronaves y embarcaciones para comprobar su legal estancia en el país. 

LXII.- Recibir y requerir a los particulares, responsables solidarios y terceros con ellos 
relacionados, que exhiban y proporcionen la contabilidad, avisos, declaraciones, pedimentos, 
manifestaciones y demás datos, documentos e informes que, conforme a las disposiciones 
jurídicas aplicables, deban presentarse o conservarse, catálogos y demás elementos que le 
permitan identificar las mercancías, así como los títulos de crédito y demás documentos 
mercantiles negociables utilizados por los importadores y exportadores en las operaciones de 
comercio exterior y los originales para el cotejo de las copias que se acompañen a la 
documentación relacionada con las operaciones de comercio exterior; recabar de los servidores 
públicos y de los fedatarios los informes y datos que tengan con motivo de sus funciones, a fin de 
verificar el cumplimiento de las disposiciones jurídicas en materia aduanera; autorizar prórrogas 
para la presentación de la documentación a que se refiere esta fracción, y revisar los dictámenes 
que se formulan para efectos aduaneros. 

LXV.- Supervisar a la Unidad de Apoyo para la Inspección Fiscal y Aduanera. 

LXVI.- Dictaminar, mediante el análisis de carácter científico y técnico, las características, 
naturaleza, usos, origen y funciones de las mercancías de comercio exterior; efectuar ensayes con 
relación a minerales, metales y compuestos metálicos sujetos al pago de contribuciones o 
aprovechamientos; practicar el examen pericial de otros productos y materias primas; desempeñar 
las funciones de Oficina de Ensaye; realizar las acciones de carácter técnico-científico, siguiendo 
los lineamientos y las normas científicas aplicables, así como los instrumentos metodológicos y 
técnicos que den sustento a dichas acciones, a efecto de emitir los dictámenes que contribuyan a 
proporcionar solidez científica al ejercicio de las atribuciones de las autoridades fiscales y 
aduaneras, y a la defensa de los intereses del Fisco Federal, así como proporcionar servicios de 
asistencia técnica en materia de muestreo, de análisis y de ingeniería a los entes del sector público 
conforme a los convenios respectivos y a los particulares, mediante el pago de derechos 
correspondiente. 

LXVII.- Establecer la naturaleza, estado, origen y demás características de las mercancías de 
comercio exterior, así como sugerir su clasificación arancelaria de conformidad con los elementos 
con los que cuente la autoridad y solicitar el dictamen que se requiera al agente o apoderado 
aduanal, al dictaminador aduanero o a cualquier otro perito para ejercer las facultades a que se 
refiere esta fracción. 

LXVIII.- Autorizar la importación de muestras destinadas a análisis y pruebas de laboratorio para 
verificar el cumplimiento de normas de carácter internacional. 

LXIX.- Diseñar, aplicar y evaluar los exámenes de conocimientos técnicos para obtener la patente 
de agente aduanal y las autorizaciones de mandatarios de agente aduanal, de agente aduanal 
sustituto, de apoderado aduanal y de dictaminador aduanero. 

LXX.- Establecer lineamientos en materia de la recuperación de los depósitos en cuenta aduanera, 
efectuados por contribuyentes ante instituciones de crédito y casas de bolsa autorizadas para 
estos efectos y normar la operación de las disposiciones sobre recaudación, cobro coactivo, 
imposición de sanciones, contabilidad de ingresos y movimiento de fondos, en las materias de su 
competencia. 

LXXI.- Emitir opinión respecto de la procedencia del reintegro de los depósitos derivados de 
cuentas aduaneras efectuados por contribuyentes ante instituciones de crédito y casas de bolsa 
autorizadas y los rendimientos que se hayan generado en dicha cuenta. 

LXXV.- Resolver las consultas relacionadas con la operación aduanera que no impliquen la 
interpretación jurídica de las disposiciones fiscales y aduaneras. 

LXXVI.- Autorizar a los almacenes generales de depósito para que presten el servicio de depósito 
fiscal y para que en sus instalaciones se adhieran los marbetes o precintos a que se refiere la Ley 
del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, así como modificar, suspender temporalmente 
o cancelar dichas autorizaciones. 

C. Administración Central de Investigación Aduanera: 



I.- Las señaladas en las fracciones VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XVI, XVII, XVIII, XXI, XXII, XXVII, XXIX, XXXV, XXXVI, XXXVII, 
XXXVIII, XXXIX, LIII, LVIII, LIX, LX, LXII, LXXII, LXXIII, LXXIV, LXXVII, LXXXII, XC, XCI, XCII, XCIV y XCV del artículo 
anterior de este Reglamento. 

Desglose:  

VII.- Integrar la información estadística sobre el comercio exterior. 

VIII.- Planear, organizar, establecer, dirigir y controlar estrategias que permitan crear e 
instrumentar mecanismos y sistemas para prevenir y combatir conductas ilícitas relacionadas 
con el comercio exterior, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables, así como 
participar con otras autoridades en la prevención de ilícitos en las aduanas, recintos fiscales y 
fiscalizados, secciones aduaneras, garitas y puntos de revisión aduaneros y en los aeropuertos, 
puertos marítimos y terminales ferroviarias o de autotransporte de carga o de pasajeros, 
autorizados para el tráfico internacional. 

IX.- Mantener comunicación con las autoridades fiscales y aduaneras de otros países para 
obtener y proporcionar información y documentación en relación con los asuntos fiscales y 
aduaneros internacionales de su competencia. 

X.- Ordenar y practicar la verificación de mercancías de comercio exterior en transporte, la 
verificación en tránsito de vehículos de procedencia extranjera y de aeronaves y embarcaciones, 
la vigilancia y custodia de los recintos fiscales y de los demás bienes y valores depositados en 
ellos, así como llevar a cabo otros actos de vigilancia para cerciorarse del cumplimiento de las 
disposiciones legales que regulan y gravan la entrada al territorio nacional y la salida del mismo 
de mercancías y medios de transporte, el despacho aduanero y los hechos y actos que deriven 
de éste o de dicha entrada o salida. 

XI.- Ordenar y realizar la inspección y vigilancia permanente en el manejo, transporte o tenencia 
de las mercancías en los recintos fiscales y fiscalizados, así como en cualquier otra parte del 
territorio nacional. 

XII.- Ordenar y practicar el embargo precautorio o aseguramiento de bienes o mercancías en los 
casos en que haya peligro de que el obligado se ausente, se realice la enajenación u ocultamiento 
de bienes o cualquier maniobra tendiente a evadir el cumplimiento de las obligaciones fiscales o 
en cualquier otro caso que señalen las leyes, así como de cantidades en efectivo, en cheques 
nacionales o extranjeros, órdenes de pago o cualquier otro documento por cobrar o una 
combinación de ellos, superiores a las cantidades que señalen las disposiciones legales, cuando 
se omita declararlas a las autoridades aduaneras al entrar o salir del territorio nacional, conforme 
a lo dispuesto en la legislación aduanera, y levantarlo cuando proceda. 

XIII.- Dar a conocer a los contribuyentes, responsables solidarios, productores, importadores, 
exportadores y demás obligados, los hechos u omisiones imputables a éstos, conocidos con 
motivo del ejercicio de sus facultades de comprobación y hacer constar dichos hechos y 
omisiones en las actas u oficios que para tal efecto se levanten. 

XVI.- Coordinarse para el mejor desempeño de sus facultades con las demás unidades 
administrativas del Servicio de Administración Tributaria y de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, con las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal y con las 
autoridades de las entidades federativas y municipios, de conformidad con la legislación 
aduanera y demás disposiciones aplicables y en relación con las medidas de seguridad y control 
que deben aplicarse en aeropuertos, puertos marítimos, terminales ferroviarias o de 
autotransporte de carga y pasajeros y cruces fronterizos autorizados para el tráfico internacional, 
establecer la coordinación con las dependencias y organismos que lleven a cabo sus funciones 
en los mismos. 

XVII.- Ejercer las facultades de las autoridades aduaneras en materia de abandono de las 
mercancías y declarar, en su caso, que han pasado a propiedad del Fisco Federal en 
coordinación con las autoridades competentes previstas en la legislación aduanera y en las 
demás disposiciones aplicables. 

XVIII.- Revisar los pedimentos y demás documentos exigibles por los ordenamientos legales 
aplicables a los consignatarios, destinatarios, propietarios, poseedores o tenedores, en las 



importaciones y los remitentes en las exportaciones, así como a los agentes o apoderados 
aduanales, para destinar las mercancías a algún régimen aduanero; verificar los documentos 
requeridos y determinar las contribuciones, aprovechamientos y accesorios, así como imponer 
sanciones y, en su caso, aplicar las cuotas compensatorias y determinar en cantidad líquida el 
monto correspondiente, de que tenga conocimiento con motivo de la revisión practicada en los 
términos de esta fracción. 

XXI.- Fijar los lineamientos para el control, vigilancia y seguridad de los recintos fiscales y 
fiscalizados y de las mercancías de comercio exterior en ellos depositados; para la circulación de 
vehículos dentro de los recintos citados; para las operaciones de carga, descarga y manejo de 
dichas mercancías, así como para el control, vigilancia y seguridad sobre la entrada y salida de 
mercancías y personas en los aeropuertos, puertos marítimos y terminales ferroviarias o de 
autotransporte de carga y pasajeros autorizados para el tráfico internacional y en forma exclusiva 
en las aduanas, recintos fiscales y fiscalizados, secciones aduaneras, garitas y puntos de 
revisión aduaneros, y señalar las áreas restringidas para el uso de telefonía celular u otros 
medios de comunicación dentro de los recintos fiscales y fiscalizados. 

XXII.- Realizar el registro, control, supervisión e integración de la contabilidad de ingresos, así 
como movimientos de fondos, derivados de las operaciones efectuadas en las aduanas. 

XXVII.- Determinar, conforme a la Ley Aduanera, el valor en aduana y el valor comercial de las 
mercancías. 

XXIX.- Dar a conocer la información contenida en los pedimentos de conformidad con las 
disposiciones legales aplicables. 

XXXV.- Sustanciar y resolver el procedimiento relacionado con la determinación en cantidad 
líquida de contribuciones y aprovechamientos omitidos, así como de las sanciones y accesorios 
de los mismos, en los términos que establezcan las disposiciones fiscales y aduaneras. 

XXXVI.- Evaluar y, en su caso, aceptar las garantías que se otorguen respecto de impuestos al 
comercio exterior, derechos por servicios aduaneros, accesorios, aprovechamientos y demás 
contribuciones que se causen con motivo de la entrada al territorio nacional o la salida del mismo 
de mercancías y medios de transporte, siguiendo los lineamientos que establezca la 
Administración General de Recaudación. 

XXXVII.- Entregar a los interesados las mercancías objeto de una infracción a la Ley Aduanera y 
demás disposiciones fiscales, cuando dichas mercancías no estén sujetas a prohibiciones o 
restricciones y se garantice suficientemente el interés fiscal. 

XXXVIII.- Establecer la viabilidad de incorporación de nuevos sectores industriales al programa 
de control aduanero y de fiscalización por sectores, nuevos padrones, aduanas exclusivas para 
determinadas mercancías, fracciones arancelarias y demás datos que permitan la identificación 
individual de las mercancías. 

XXXIX.- Analizar, detectar y dar seguimiento, en coordinación con las demás autoridades 
competentes, respecto de las operaciones específicas de comercio exterior en las que se 
presuma la comisión de cualquier ilícito en cuanto al valor, origen, clasificación arancelaria de 
mercancías, evasión en el pago de impuestos, cuotas compensatorias u otros aprovechamientos 
y derechos, incumplimiento de regulaciones y restricciones no arancelarias inclusive normas 
oficiales mexicanas e infracciones administrativas, para la debida aplicación del programa de 
control aduanero y de fiscalización, así como dar seguimiento a las denuncias presentadas 
dentro del ámbito de su competencia. 

LIII.- Transferir a la instancia competente la mercancía de procedencia extranjera embargada en el 
ejercicio de sus facultades, que haya pasado a propiedad del Fisco Federal o de la que pueda 
disponer en términos de la normatividad aplicable, así como realizar, de conformidad con las 
políticas, procedimientos y criterios que al efecto se emitan, la donación o destrucción de dichas 
mercancías cuando no puedan ser transferidas a la instancia competente de acuerdo con las 
disposiciones aplicables. 

LVIII.- Ordenar y practicar la retención, persecución, embargo precautorio o aseguramiento de las 
mercancías de comercio exterior, incluidos los vehículos, o de sus medios de transporte, en 



términos de la Ley Aduanera, inclusive por compromisos internacionales, requerimientos de 
orden público o cualquier otra regulación o restricción no arancelaria; notificar el embargo 
precautorio o aseguramiento de las mercancías respecto de las cuales no se acredite su legal 
internación, estancia o tenencia en el país; tramitar y resolver los procedimientos administrativos 
en materia aduanera que deriven del ejercicio de sus facultades de comprobación o del ejercicio 
de las facultades de comprobación efectuado por otras autoridades fiscales, así como ordenar en 
los casos que proceda, el levantamiento del citado embargo y la entrega de las mercancías 
embargadas antes de la conclusión de los procedimientos a que se refiere esta fracción, previa 
calificación y aceptación de la garantía del interés fiscal por parte de la autoridad competente, y 
poner a disposición de la aduana que corresponda las mercancías embargadas para que realice 
su control y custodia. 

LIX.- Determinar los impuestos al comercio exterior, derechos por servicios aduaneros y 
aprovechamientos; aplicar las cuotas compensatorias y determinar en cantidad líquida el monto 
correspondiente a cargo de contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados, así 
como determinar las otras contribuciones que se causen por la entrada al territorio nacional o la 
salida del mismo de mercancías y medios de transporte, cuando ello sea necesario o 
consecuencia del ejercicio de las facultades a que se refiere este artículo, y determinar los 
accesorios que correspondan en los supuestos antes señalados. 

LX.- Practicar inspecciones, actos de vigilancia y verificaciones, para comprobar el cumplimiento 
de las obligaciones de los contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados en materia 
de impuestos, incluyendo los que se causen por la entrada al territorio nacional o salida del 
mismo de mercancías y medios de transporte, derechos, aprovechamientos, estímulos fiscales, 
franquicias y accesorios de carácter federal; en materia de determinación de la base de los 
impuestos generales de importación o exportación, verificar y determinar la clasificación 
arancelaria de las mercancías de procedencia extranjera, así como comprobar, de conformidad 
con los acuerdos, convenios o tratados en materia fiscal o aduanera de los que México sea parte, 
el cumplimiento de obligaciones a cargo de contribuyentes, importadores, exportadores, 
productores, responsables solidarios y demás obligados en materia de impuestos, inclusive en 
materia de origen, de acuerdo a las actuaciones levantadas por las oficinas consulares en 
términos del artículo 63 del Código Fiscal de la Federación; verificar el cumplimiento de las 
regulaciones y restricciones no arancelarias en las mercancías de comercio exterior, inclusive las 
normas oficiales mexicanas; declarar que las mercancías, vehículos, embarcaciones o aeronaves 
pasan a propiedad del Fisco Federal; practicar visitas domiciliarias, auditorías, inspecciones, 
actos de vigilancia, verificaciones y demás actos que establezcan las disposiciones fiscales y 
aduaneras para verificar el cumplimiento de las obligaciones en materia aduanera derivadas de 
autorizaciones o concesiones; inspeccionar y vigilar los recintos fiscales y fiscalizados y, en este 
último caso, vigilar el cumplimiento de sus obligaciones derivadas de la concesión o autorización 
otorgada para prestar los servicios de manejo, almacenaje y custodia de mercancías de comercio 
exterior; verificar el domicilio que los contribuyentes declaren en el pedimento, y ordenar y 
practicar la verificación de aeronaves y embarcaciones para comprobar su legal estancia en el 
país. 

LXII.- Recibir y requerir a los particulares, responsables solidarios y terceros con ellos 
relacionados, que exhiban y proporcionen la contabilidad, avisos, declaraciones, pedimentos, 
manifestaciones y demás datos, documentos e informes que, conforme a las disposiciones 
jurídicas aplicables, deban presentarse o conservarse, catálogos y demás elementos que le 
permitan identificar las mercancías, así como los títulos de crédito y demás documentos 
mercantiles negociables utilizados por los importadores y exportadores en las operaciones de 
comercio exterior y los originales para el cotejo de las copias que se acompañen a la 
documentación relacionada con las operaciones de comercio exterior; recabar de los servidores 
públicos y de los fedatarios los informes y datos que tengan con motivo de sus funciones, a fin 
de verificar el cumplimiento de las disposiciones jurídicas en materia aduanera; autorizar 
prórrogas para la presentación de la documentación a que se refiere esta fracción, y revisar los 
dictámenes que se formulan para efectos aduaneros. 

LXXII.- Recaudar, directamente, por terceros o a través de las oficinas autorizadas al efecto, el 
importe de las contribuciones y aprovechamientos, incluyendo las cuotas compensatorias, así 
como los productos federales, en el ámbito de su competencia. 

LXXIII.- Verificar el saldo a favor por compensar, determinar las cantidades compensadas 
indebidamente, incluida la actualización y recargos a que haya lugar y, en su caso, imponer las 
multas correspondientes, en materia de comercio exterior. 



LXXIV.- Coordinar los programas en materia de seguridad, en el ámbito de su competencia, y 
fungir como enlace con otras dependencias y con las autoridades competentes de los gobiernos 
extranjeros para la adopción de medidas y la implementación de programas y proyectos que en 
materia de seguridad, deban aplicar las autoridades aduaneras, conjuntamente con las 
autoridades federales, estatales o locales. 

LXXVII.- Ordenar y practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia de registro de contribuyentes, para 
comprobar los datos que se encuentran en el Registro Federal de Contribuyentes y realizar las 
inscripciones y actualizaciones de los mismos por actos de autoridad, en el ámbito de su 
competencia. 

LXXXII.- Instrumentar los proyectos especiales por sector de contribuyentes, responsables 
solidarios, productores, importadores, exportadores y demás obligados, en el ámbito de su 
competencia. 

XC.- Estudiar, analizar e investigar, en el ámbito de su competencia, conductas vinculadas con el 
contrabando de mercancías, así como proponer a las unidades administrativas del Servicio de 
Administración Tributaria estrategias y alternativas tendientes a combatir las citadas conductas.   
A 

XCI.- Diseñar parámetros de fiscalización, en el ámbito de su competencia, para los diferentes 
sectores de productores, importadores, exportadores, responsables solidarios y demás 
obligados en materia de comercio exterior considerando los comportamientos, perfiles de riesgo 
y la demás información que se obtenga de otras unidades administrativas del Servicio de 
Administración Tributaria.   A 

XCII.- Dar a conocer a las unidades administrativas competentes del Servicio de Administración 
Tributaria los resultados de la evaluación de riesgo efectuada en el ámbito de su competencia.   A 

XCIV.- Recopilar, integrar, registrar, procesar, analizar y evaluar datos e información que se 
obtenga en materia de administración de riesgo y los resultados obtenidos a través de los 
mecanismos, sistemas y aplicaciones utilizados en las aduanas, recintos fiscales y fiscalizados, 
secciones aduaneras, garitas y puntos de revisión aduaneros, así como en los aeropuertos, 
puertos marítimos y terminales ferroviarias o de autotransporte de carga o de pasajeros, 
autorizados para el tráfico internacional.   A 

XCV.- Planear, diseñar, configurar, desarrollar, mantener, y actualizar los mecanismos, sistemas y 
aplicaciones, en coordinación con la Administración General de Comunicaciones y Tecnologías 
de la Información, que permitan reconocer, identificar, analizar y procesar operaciones de 
comercio exterior que pongan en riesgo la seguridad nacional o impliquen la comisión de algún 
ilícito, así como administrar, coordinar y dirigir su funcionamiento conforme a las disposiciones 
que resulten aplicables.   A 

II.- Actuar como Unidad de Apoyo para la Inspección Fiscal y Aduanera. 

III.- Prestar servicios de seguridad y protección a las instalaciones, edificios y servidores públicos de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público y del Servicio de Administración Tributaria que mediante acuerdo determine el Presidente de 
la Junta de Gobierno de dicho órgano desconcentrado. 

D. Administración Central de Asuntos Aduaneros Internacionales: 

Las señaladas en las fracciones II, IX, XIV, XVI, LXI, LXII y LXXIV del artículo anterior de este Reglamento. 

Desglose:  

II.- Participar conjuntamente con las unidades administrativas competentes del Servicio de 
Administración Tributaria y de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en el ámbito de su 
competencia, en las negociaciones de convenios aduaneros y tratados internacionales en materia 
comercial en las que se discutan temas aduaneros y en los grupos de trabajo que se establezcan 
al amparo de los tratados internacionales suscritos por México en materia de aduanas y reglas de 
origen. 



IX.- Mantener comunicación con las autoridades fiscales y aduaneras de otros países para 
obtener y proporcionar información y documentación en relación con los asuntos fiscales y 
aduaneros internacionales de su competencia. 

XIV.- Intervenir en la recuperación en el extranjero de vehículos, aeronaves y embarcaciones 
nacionales o nacionalizados objeto de robo o de disposición ilícita y, en  

LXI.- Asistir, en las materias de su competencia, a los servidores públicos del Servicio de 
Administración Tributaria en sus relaciones con los funcionarios o autoridades de otros países, 
respecto de convenios o tratados celebrados en materia aduanera internacional. 

LXII.- Recibir y requerir a los particulares, responsables solidarios y terceros con ellos 
relacionados, que exhiban y proporcionen la contabilidad, avisos, declaraciones, pedimentos, 
manifestaciones y demás datos, documentos e informes que, conforme a las disposiciones 
jurídicas aplicables, deban presentarse o conservarse, catálogos y demás elementos que le 
permitan identificar las mercancías, así como los títulos de crédito y demás documentos 
mercantiles negociables utilizados por los importadores y exportadores en las operaciones de 
comercio exterior y los originales para el cotejo de las copias que se acompañen a la 
documentación relacionada con las operaciones de comercio exterior; recabar de los servidores 
públicos y de los fedatarios los informes y datos que tengan con motivo de sus funciones, a fin 
de verificar el cumplimiento de las disposiciones jurídicas en materia aduanera; autorizar 
prórrogas para la presentación de la documentación a que se refiere esta fracción, y revisar los 
dictámenes que se formulan para efectos aduaneros. 

LXXIV.- Coordinar los programas en materia de seguridad, en el ámbito de su competencia, y 
fungir como enlace con otras dependencias y con las autoridades competentes de los gobiernos 
extranjeros para la adopción de medidas y la implementación de programas y proyectos que en 
materia de seguridad, deban aplicar las autoridades aduaneras, conjuntamente con las 
autoridades federales, estatales o locales. 

E. Administración Central de Planeación y Coordinación Estratégica Aduanera: 

I.- Las señaladas en las fracciones XVI, LXII, LXXVIII, LXXIX, LXXX, LXXXI, LXXXIII, LXXXIV, LXXXV, LXXXVI, LXXXVIII, 
LXXXIX, XCIII y XCVII del artículo anterior de este Reglamento. 

Desglose:  

XVI.- Coordinarse para el mejor desempeño de sus facultades con las demás unidades 
administrativas del Servicio de Administración Tributaria y de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, con las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal y con las 
autoridades de las entidades federativas y municipios, de conformidad con la legislación aduanera 
y demás disposiciones aplicables y en relación con las medidas de seguridad y control que deben 
aplicarse en aeropuertos, puertos marítimos, terminales ferroviarias o de autotransporte de carga y 
pasajeros y cruces fronterizos autorizados para el tráfico internacional, establecer la coordinación 
con las dependencias y organismos que lleven a cabo sus funciones en los mismos. 

LXII.- Recibir y requerir a los particulares, responsables solidarios y terceros con ellos 
relacionados, que exhiban y proporcionen la contabilidad, avisos, declaraciones, pedimentos, 
manifestaciones y demás datos, documentos e informes que, conforme a las disposiciones 
jurídicas aplicables, deban presentarse o conservarse, catálogos y demás elementos que le 
permitan identificar las mercancías, así como los títulos de crédito y demás documentos 
mercantiles negociables utilizados por los importadores y exportadores en las operaciones de 
comercio exterior y los originales para el cotejo de las copias que se acompañen a la 
documentación relacionada con las operaciones de comercio exterior; recabar de los servidores 
públicos y de los fedatarios los informes y datos que tengan con motivo de sus funciones, a fin de 
verificar el cumplimiento de las disposiciones jurídicas en materia aduanera; autorizar prórrogas 
para la presentación de la documentación a que se refiere esta fracción, y revisar los dictámenes 
que se formulan para efectos aduaneros. 

LXXVIII.- Recabar, inventariar y mantener actualizado el marco de referencia de sus procesos y 
organización, así como las metodologías de diseño asociadas en las aduanas del país. 



LXXIX.- Analizar y definir, en coordinación con la Administración General de Planeación, los 
modelos de integración de la información en el ámbito de su competencia. 

LXXX.- Determinar y establecer, en coordinación con la Administración General de Planeación, los 
métodos, técnicas, herramientas y mediciones de calidad de los procesos de las aduanas del país. 

LXXXI.- Desarrollar, en coordinación con la Administración General de Planeación, esquemas de 
evaluación de la eficiencia y productividad de los procesos que aplican las aduanas del país. 

LXXXIII.- Analizar, en coordinación con la Administración General de Planeación, las propuestas de 
modificación a los procesos, estructuras y servicios en las aduanas del país y formular acciones de 
mejora a los mismos. 

LXXXIV.- Desarrollar, en coordinación con la Administración General de Planeación, prácticas 
organizacionales que permitan la mejora continua en las aduanas del país, así como llevar a cabo 
las actividades para la adopción de las mismas. 

LXXXV.- Emitir directrices en materia de administración de riesgo que deban cumplir las aduanas 
del país. 

LXXXVI.- Definir, en coordinación con la Administración General de Planeación, la estructura del 
repositorio institucional de los procesos en materia aduanera, así como la metodología y los 
procedimientos para administrar su contenido. 

LXXXVIII.- Implementar las metodologías y herramientas necesarias para el análisis, evaluación, 
coordinación, control y seguimiento de los proyectos comprendidos dentro del plan estratégico del 
Servicio de Administración Tributaria, en el ámbito de su competencia.   A 

LXXXIX.- Realizar y aplicar los proyectos que se requieran para cumplir los objetivos del plan 
estratégico del Servicio de Administración Tributaria, en el ámbito de su competencia.   A 

XC.- Estudiar, analizar e investigar, en el ámbito de su competencia, conductas vinculadas con el 
contrabando de mercancías, así como proponer a las unidades administrativas del Servicio de 
Administración Tributaria estrategias y alternativas tendientes a combatir las citadas conductas.   A 

XCIII.- Extraer y administrar, de conformidad con las disposiciones que expida la Administración 
General de Comunicaciones y Tecnologías de la Información, la información de las bases de datos 
del Servicio de Administración Tributaria y proporcionarla a las unidades administrativas que lo 
requieran.   A 

XCVII.- Administrar, en coordinación con la Administración General de Comunicaciones y 
Tecnologías de la Información, los servicios y las soluciones en materia de comunicaciones y 
tecnologías de la información que den soporte a las funciones operativas y de administración de 
las aduanas para la sistematización de los procesos y servicios que éstas realizan.   A 

II.- Coordinar a las unidades administrativas de la Administración General de Aduanas para la implementación de las 
acciones relacionadas con la planeación estratégica y el programa anual de mejora continua del Servicio de 
Administración Tributaria, en el ámbito de su competencia. 

III.- Proponer al Administrador General de Aduanas los modelos de riesgo, tributarios y aduaneros, excepto los relativos 
al combate a la corrupción, que puedan utilizarse por las unidades administrativas adscritas a dicha Administración 
General y coordinar a éstas en el desarrollo de los mismos. 

IV.- Evaluar la aplicación de los modelos de riesgo desarrollados por las unidades administrativas de la Administración 
General de Aduanas; calificar la calidad y eficiencia de los mismos y dar a conocer sus resultados. 

V.- Analizar, formular y distribuir a la unidad administrativa competente, de conformidad con las disposiciones 
aplicables, información estadística acerca de las actividades desempeñadas por las unidades administrativas de la 
Administración General de Aduanas. 



VI.- Coordinar el estudio, desarrollo y formulación de propuestas de indicadores de gestión y desempeño que permitan 
determinar el nivel de productividad, cumplimiento de políticas y obtención de resultados de las unidades 
administrativas de la Administración General de Aduanas, así como supervisar y evaluar su cumplimiento. 

F. Administración Central de Equipamiento e Infraestructura Aduanera: 

Las señaladas en las fracciones III, XVI, XX, XXI, XXX, XLIII, LIV, LXII y XCVI del artículo anterior de este Reglamento. 

Desglose:  

III.- Proponer el establecimiento o supresión de aduanas, garitas, secciones aduaneras y puntos 
de revisión, así como aprobar las instalaciones que se pondrán a su disposición para el 
despacho aduanero de mercancías, su reconocimiento y demás actos o hechos que deriven de 
los mismos, según los programas de inversión que presenten los interesados, así como las obras 
que se realizarán en las oficinas administrativas de las aduanas y sus instalaciones 
complementarias. 

XVI.- Coordinarse para el mejor desempeño de sus facultades con las demás unidades 
administrativas del Servicio de Administración Tributaria y de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, con las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal y con las 
autoridades de las entidades federativas y municipios, de conformidad con la legislación 
aduanera y demás disposiciones aplicables y en relación con las medidas de seguridad y control 
que deben aplicarse en aeropuertos, puertos marítimos, terminales ferroviarias o de 
autotransporte de carga y pasajeros y cruces fronterizos autorizados para el tráfico internacional, 
establecer la coordinación con las dependencias y organismos que lleven a cabo sus funciones 
en los mismos. 

XX.- Señalar dentro de los recintos fiscales la ubicación de las oficinas administrativas y sus 
instalaciones complementarias, las zonas restringidas y las zonas de circulación de vehículos, 
así como autorizar las personas y los objetos que puedan permanecer dentro de dichos recintos. 

XXI.- Fijar los lineamientos para el control, vigilancia y seguridad de los recintos fiscales y 
fiscalizados y de las mercancías de comercio exterior en ellos depositados; para la circulación de 
vehículos dentro de los recintos citados; para las operaciones de carga, descarga y manejo de 
dichas mercancías, así como para el control, vigilancia y seguridad sobre la entrada y salida de 
mercancías y personas en los aeropuertos, puertos marítimos y terminales ferroviarias o de 
autotransporte de carga y pasajeros autorizados para el tráfico internacional y en forma exclusiva 
en las aduanas, recintos fiscales y fiscalizados, secciones aduaneras, garitas y puntos de 
revisión aduaneros, y señalar las áreas restringidas para el uso de telefonía celular u otros 
medios de comunicación dentro de los recintos fiscales y fiscalizados. 

XXX.- Señalar en las aduanas y en los desarrollos portuarios los lugares autorizados para la 
entrada y salida de mercancías extranjeras o nacionales y aprobar el programa maestro de 
desarrollo portuario a las administraciones portuarias integrales, en el que se señalen las 
instalaciones para la función del despacho aduanero de las mercancías y los documentos donde 
se especifiquen las construcciones de las terminales ferroviarias de pasajeros o de carga, así 
como de aeropuertos internacionales. 

XLIII.- Proponer, en coordinación con la Administración General de Recursos y Servicios las 
acciones a desarrollar que impliquen la aplicación de los recursos de los fideicomisos públicos 
en los que el Servicio de Administración Tributaria sea parte. 

LIV.- Proponer a las autoridades competentes de la Administración Pública Federal, de las 
entidades federativas y municipios, en su caso, la asignación de recursos para las obras de 
mejoramiento de infraestructura, desarrollo tecnológico y equipamiento de las aduanas. 

LXII.- Recibir y requerir a los particulares, responsables solidarios y terceros con ellos 
relacionados, que exhiban y proporcionen la contabilidad, avisos, declaraciones, pedimentos, 
manifestaciones y demás datos, documentos e informes que, conforme a las disposiciones 
jurídicas aplicables, deban presentarse o conservarse, catálogos y demás elementos que le 
permitan identificar las mercancías, así como los títulos de crédito y demás documentos 
mercantiles negociables utilizados por los importadores y exportadores en las operaciones de 
comercio exterior y los originales para el cotejo de las copias que se acompañen a la 



documentación relacionada con las operaciones de comercio exterior; recabar de los servidores 
públicos y de los fedatarios los informes y datos que tengan con motivo de sus funciones, a fin 
de verificar el cumplimiento de las disposiciones jurídicas en materia aduanera; autorizar 
prórrogas para la presentación de la documentación a que se refiere esta fracción, y revisar los 
dictámenes que se formulan para efectos aduaneros. 

XCVI.- Proveer, en coordinación con la Administración General de Comunicaciones y Tecnologías 
de la Información, los sistemas, equipos, redes y dispositivos informáticos y de comunicaciones 
que den soporte a las funciones operativas y de administración de las aduanas.   A 

 

PARTE II 
 
DERIVADO DE LAS MODIFICACIONES AL ARTÍCULO 11 HAY FACULTADES QUE SE 
COMPARTEN ENTRE LA AGACE Y LA AGA. 
 
LOS TRÁMITES QUE PASAN DE LA AGA A LA AGACE SON:  
 

• Autorizar la inscripción en el registro de empresas certificadas; modificar, 
prorrogar, renovar o cancelar dichas autorizaciones u ordenar la suspensión de la 
autorización a dichas empresas; resolver otros asuntos relacionados con tales 
autorizaciones y administrar dicho registro.  

• Autorizar y, en su caso, modificar, renovar, suspender o cancelar la inscripción en 
el registro del despacho de mercancías de las empresas, así como administrar 
dicho registro.  

 
Artículo 36 Bis   A 
Compete a la Administración General de Auditoría de Comercio Exterior: 

I.- Participar con las unidades administrativas competentes de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en el estudio 
y elaboración de propuestas de políticas y programas relativos al desarrollo de la franja y región fronteriza del país, al 
fomento de las industrias de exportación, regímenes temporales de importación o exportación y de depósito fiscal para 
someterse al proceso de ensamble y fabricación de vehículos, efectuado por la industria automotriz terminal; intervenir 
en el estudio y formulación de los proyectos de aranceles, cuotas compensatorias y demás medidas de regulación y 
restricción al comercio exterior en los que las unidades administrativas de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
participen con otras autoridades competentes; emitir opinión sobre los precios estimados que fije la citada Secretaría, 
respecto de  las mercancías de comercio exterior que sean objeto de subvaluación o sobrevaloración, así como 
establecer los lineamientos y directrices que deben seguir las unidades administrativas que le sean adscritas, en las 
siguientes materias: normas de operación y comprobación del cumplimiento de las obligaciones fiscales y aduaneras, 
embargo precautorio de mercancías respecto de las cuales no se acredite la legal importación, tenencia o estancia en el 
país, procedimientos aduaneros que deriven del ejercicio de las facultades de comprobación del cumplimiento de las 
obligaciones fiscales y aduaneras, así como en materia de impuestos, derechos, aprovechamientos y sus accesorios de 
carácter federal y respecto de la verificación del cumplimiento de las regulaciones y restricciones no arancelarias, 
inclusive en materia de normas oficiales mexicanas. 

II.- Planear, organizar, establecer, dirigir y controlar estrategias que permitan crear e instrumentar mecanismos y 
sistemas para prevenir y combatir conductas ilícitas relacionadas con el comercio exterior, de conformidad con las 
disposiciones jurídicas aplicables, así como participar con otras autoridades en la prevención de ilícitos en las aduanas, 
recintos fiscales y fiscalizados, secciones aduaneras, garitas y puntos de revisión aduaneros y en los aeropuertos, 
puertos marítimos y terminales ferroviarias o de autotransporte de carga o de pasajeros, autorizados para el tráfico 
internacional, así como en cualquier otra parte del territorio nacional. IGUAL A LA FRACCIÓN VIII DEL ARTÍCULO 11 
RISAT NUEVO 

III.- Coordinarse para el mejor desempeño de sus facultades con las demás unidades administrativas del Servicio de 
Administración Tributaria y de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal y con las autoridades de las entidades federativas y municipios, de conformidad con la 
legislación aduanera y demás disposiciones aplicables y en relación con las medidas de seguridad y control que deben 
aplicarse, tanto en aeropuertos, puertos marítimos, terminales ferroviarias o de autotransporte de carga y pasajeros y 
cruces fronterizos autorizados para el tráfico internacional, como en los demás lugares del territorio nacional en los que 



pueda ejercer sus facultades, y establecer las acciones de coordinación con las dependencias y organismos que lleven 
a cabo sus funciones en los mismos. 

IV.- Mantener la consulta permanente con los organismos y asociaciones representativos de los contribuyentes sobre 
cuestiones relevantes en materia de comercio exterior que requieran ser simplificadas y facilitar el cumplimiento de sus 
obligaciones, así como analizar las propuestas formuladas por los citados organismos y asociaciones que tengan por 
objeto dar claridad y sencillez a la aplicación de los procedimientos previstos en la Ley Aduanera y demás 
disposiciones fiscales. IGUAL A LA XXVIII DEL ARTÍCULO 11 RISAT NUEVO  

V.- Proponer a la Administración General de Aduanas la incorporación de nuevos sectores industriales al programa de 
control aduanero y de fiscalización por sectores, nuevos padrones, aduanas exclusivas para determinadas mercancías, 
fracciones arancelarias y demás datos que permitan la identificación individual de las mercancías; así como 
instrumentar conjuntamente con dicha Administración General, los mecanismos para la realización de proyectos 
especiales por sector de contribuyentes, responsables solidarios, productores, importadores, exportadores y demás 
obligados. RELEVANTE 

VI.- Coadyuvar con la Administración General de Aduanas a la integración de la información estadística en materia de 
comercio exterior. RELEVANTE 

VII.- Coadyuvar con la Administración General de Aduanas para dar a conocer la información contenida en los 
pedimentos, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables, en aquellos casos en los que resulte necesario. 
RELEVANTE 

VIII.- Proponer, en coordinación con la Administración General de Recursos y Servicios las acciones a desarrollar que 
impliquen la aplicación de los recursos de los fideicomisos públicos en los que el Servicio de Administración Tributaria 
sea parte, en las materias de su competencia. 

IX.- Analizar, detectar y dar seguimiento, inclusive en coordinación con las demás autoridades competentes, respecto de 
las operaciones específicas de comercio exterior en las que se presuma la comisión de cualquier ilícito en cuanto al 
valor, origen, clasificación arancelaria de mercancías, evasión en el pago de contribuciones, cuotas compensatorias u 
otros aprovechamientos y derechos, incumplimiento de regulaciones y restricciones no arancelarias inclusive normas 
oficiales mexicanas e infracciones administrativas, para la debida aplicación del programa de control aduanero y de 
fiscalización, así como investigar y dar seguimiento  a las denuncias presentadas dentro del ámbito de su competencia. 
ES IGUAL A LA XXXIX DEL ARTÍCULO 11 RISAT NUEVO  

X.- Participar conjuntamente con las unidades administrativas competentes del Servicio de Administración Tributaria y 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en el ámbito de su competencia, en las negociaciones de acuerdos, 
convenios en materia fiscal y aduanera y tratados internacionales en materia comercial en las que se discutan temas 
fiscales y aduaneros y en los grupos de trabajo que se establezcan al amparo de los acuerdos, convenios o tratados 
internacionales suscritos por México en materia comercial, fiscal, aduanera y de reglas de origen u otros que contengan 
disposiciones sobre dichas materias. ES IGUAL A LA FRACCIÓN II DEL ARTÍCULO 11 RISAT NUEVO 

XI.- Mantener comunicación con las autoridades fiscales y aduaneras de otros países para obtener y proporcionar 
información y documentación en relación con los asuntos fiscales y aduaneros internacionales de su competencia; 
intervenir en la obtención, análisis y estudio de la información y documentación que se solicite por parte de las 
autoridades competentes de los países con los que se tengan celebrados acuerdos, convenios o tratados 
internacionales en las materias de su competencia. LO ROJO ES IGUAL A LA FRACCIÓN IX DEL RISAT NUEVO 

XII.- Fungir como autoridad facultada en la aplicación de los acuerdos, convenios o tratados de los que México sea parte 
en materia fiscal, aduanera, de libre comercio o de intercambio de información, en el ámbito de su competencia. 

XIII.- Asistir, en el ámbito de su competencia, a los servidores públicos del Servicio de Administración Tributaria en sus 
relaciones con los funcionarios o autoridades de otros países, respecto de acuerdos, convenios o tratados celebrados 
en materia fiscal o aduanera, u otros que contengan disposiciones sobre dichas materias. 

XIV.- Intervenir en la recuperación en el extranjero de vehículos, embarcaciones o aeronaves nacionales  o 
nacionalizados objeto de robo o de disposición ilícita de que haya tenido conocimiento con motivo del ejercicio de sus 
facultades y, en los términos de las leyes del país y de los convenios internacionales celebrados en esta materia, 
expedir las constancias que sean necesarias y proporcionar la documentación e informes de que disponga, que sean 
requeridos por las autoridades consulares mexicanas que formulen la solicitud respectiva; aplicar la legislación 
aduanera y los convenios internacionales para la devolución de los vehículos, embarcaciones o aeronaves extranjeros 
materia de robo o de disposición ilícita, mediante la realización de los actos de vigilancia y verificación en tránsito, 
verificación de mercancías en transporte, visitas domiciliarias y de revisión física en los recintos fiscales y fiscalizados 



respectivos; notificar a las autoridades del país de procedencia la localización de los vehículos, embarcaciones o 
aeronaves robados u objeto de disposición ilícita, así como resolver acerca de su devolución y del cobro de los gastos 
que se hubieren autorizado. ES IGUAL A LA XIV DEL 11 DEL RISAT NUEVO 

XV.- Autorizar y, en su caso, modificar, renovar, suspender o cancelar la inscripción en el registro del despacho de 
mercancías de las empresas, así como administrar dicho registro. PASÓ DE LA XXII DEL ART 12 RISAT VIEJO  

XVI.- Autorizar la inscripción en el registro de empresas certificadas; modificar, prorrogar, renovar o cancelar dichas 
autorizaciones u ordenar la suspensión de la autorización a dichas empresas; resolver otros asuntos relacionados con 
tales autorizaciones y administrar dicho registro. PASÓ DE LA 1ª PARTE DE LA XLIV 12 RISAT VIEJO 

XVII.- Recibir y requerir a los particulares, responsables solidarios y terceros con ellos relacionados, o a contadores 
públicos registrados que hayan formulado dictámenes o declaratorias para efectos fiscales, que exhiban y, en su caso, 
proporcionen la contabilidad, avisos, declaraciones, pedimentos, manifestaciones y demás datos, documentos e 
informes y, en el caso de dichos contadores, citarlos para que exhiban sus papeles de trabajo, así como recabar de los 
servidores públicos y de los fedatarios, los informes y datos que tengan con motivo de sus funciones que, conforme a 
las disposiciones fiscales y aduaneras aplicables, deban presentarse o conservarse, los catálogos y demás elementos 
que le permitan identificar las mercancías, así como los títulos de crédito y demás documentos mercantiles negociables 
utilizados por los importadores y exportadores en las operaciones de comercio exterior y los originales para el cotejo de 
las copias que se acompañen a la documentación relacionada con las operaciones de comercio exterior; autorizar 
prórrogas para la presentación de la documentación a que se refiere esta fracción; emitir los oficios de observaciones y 
el de conclusión de la revisión, y revisar los dictámenes que se formulan para efectos aduaneros. ES IGUAL A LA 
FRACCIÓN LXII DEL 11 DEL RISAT NUEVO 

XVIII.- Continuar con la práctica de los actos de fiscalización que hayan iniciado otras autoridades fiscales y, en su caso, 
comunicar a los contribuyentes la sustitución de la autoridad que continúe con el procedimiento instaurado para la 
comprobación de las obligaciones fiscales y aduaneras y reponer dicho procedimiento de conformidad con las 
disposiciones aplicables. 

XIX.- Requerir a los contribuyentes, importadores, exportadores, responsables solidarios o terceros con ellos 
relacionados, así como a contadores públicos registrados que hayan formulado dictámenes o declaratorias para efectos 
fiscales, para que exhiban y, en su caso, proporcionen la contabilidad, declaraciones, avisos, datos u otros documentos, 
instrumentos e informes y, tratándose de dichos contadores, para que exhiban sus papeles de trabajo, con objeto de 
que el Fisco Federal pudiera querellarse, denunciar, formular declaratoria de que haya sufrido o pueda sufrir perjuicio. 

XX.- Revisar los pedimentos y demás documentos exigibles por los ordenamientos jurídicos aplicables a los 
consignatarios, destinatarios, propietarios, poseedores o tenedores, en las importaciones y los remitentes en las 
exportaciones, así como a los agentes o apoderados aduanales, para destinar las mercancías a algún régimen aduanero. 
ES IGUAL A LA FRACCIÓN XVIII DEL ART. 11 DEL RISAT NUEVO SOLO EN SU PRIMERA PARTE  

XXI.- Solicitar de los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos relacionados, datos, informes o 
documentos, para planear y programar sus actos de fiscalización. 

XXII.- Verificar y, en su caso, determinar conforme a la Ley Aduanera la clasificación arancelaria, así como el valor en 
aduana o el valor comercial de las mercancías de comercio exterior. ES SIMILAR EN LO MARCADO EN ROJO A LA 
FRACCIÓN XVIII DEL ART. 11 RISAT NUEVO 

XXIII.- Establecer la naturaleza, estado, origen y demás características de las mercancías de comercio exterior, así como 
sugerir su clasificación arancelaria de conformidad con los elementos con los que cuente la autoridad y solicitar el 
dictamen que se requiera al agente o apoderado aduanal, al dictaminador aduanero o a cualquier otro perito para ejercer 
las facultades a que se refiere esta fracción. ES IGUAL A LA LXVII DEL 11 DEL RISAT NUEVO 

XXIV.- Ordenar y practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales en materia de registro de contribuyentes para comprobar los datos que se encuentran en el 
Registro Federal de Contribuyentes y realizar las inscripciones y actualizaciones de los mismos por actos de autoridad, 
así como para verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales relacionadas con la expedición de comprobantes 
fiscales y solicitar la exhibición de los comprobantes que amparen la legal posesión, propiedad, tenencia, estancia o 
importación de las mercancías que vendan. ES SIMILAR A LA LXXVIII DEL 11 DEL RISAT NUEVO 

XXV.- Ordenar y practicar visitas domiciliarias, auditorías, inspecciones, actos de vigilancia, verificaciones, 
verificaciones de origen y demás actos que establezcan las disposiciones fiscales y aduaneras, para comprobar el 
cumplimiento de tales disposiciones por los contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados en materia de 
contribuciones, incluyendo las que se causen por la entrada al territorio nacional o salida del mismo de mercancías y 



medios de transporte, derechos, aprovechamientos, estímulos fiscales, franquicias, subsidios, subvenciones, 
accesorios de carácter federal, cuotas compensatorias, regulaciones y restricciones no arancelarias, inclusive normas 
oficiales mexicanas y para comprobar de conformidad con los acuerdos, convenios o tratados en materia comercial, 
fiscal o aduanera de los que México sea parte, el cumplimiento de obligaciones a cargo de los contribuyentes, 
importadores, exportadores, productores, responsables solidarios y demás obligados en materia de impuestos, 
inclusive en materia de origen, y solicitar y utilizar las actuaciones levantadas por las oficinas consulares en los 
términos del artículo 63 del  Código Fiscal de la Federación en la práctica de los procedimientos previstos en este 
artículo. 

XXVI.- Ordenar y practicar la verificación de mercancías en transporte, de vehículos de procedencia extranjera en 
tránsito, de aeronaves y embarcaciones; la vigilancia y custodia de los recintos fiscales y fiscalizados y de las 
mercancías depositadas en ellos; llevar a cabo otros actos de vigilancia para cerciorarse del cumplimiento de las 
disposiciones jurídicas que regulan y gravan la entrada al territorio nacional y la salida del mismo de mercancías y 
medios de transporte, el despacho aduanero y los hechos y actos que deriven de éste o de dicha entrada o salida, y 
verificar el domicilio que los contribuyentes declaren en el pedimento. ES IGUAL A LA X DEL ARTÍCULO 11 DEL RISAT 
NUEVO 

XXVII.- Practicar visitas domiciliarias, auditorías, inspecciones, actos de vigilancia, verificaciones y demás actos que 
establezcan las disposiciones fiscales y aduaneras a los recintos fiscalizados y vigilar el cumplimiento de las 
obligaciones derivadas de la concesión o autorización otorgada para prestar los servicios de manejo, almacenaje y 
custodia de mercancías de comercio exterior; habilitar instalaciones como recintos fiscales para uso de la autoridad 
fiscal y aduanera, así como declarar el abandono de las mercancías que se encuentren en los patios y recintos fiscales 
bajo su responsabilidad. 

XXVIII.- Ordenar y realizar la inspección y vigilancia permanente en el manejo, transporte o tenencia de las mercancías 
en cualquier parte del territorio nacional, inclusive en los recintos fiscales y fiscalizados. ES IGUAL A LA XI DEL 11 DEL 
RISAT NUEVO 

XXIX.- Ordenar y practicar visitas domiciliarias, inspecciones, actos de vigilancia y verificaciones, requerir informes y 
llevar a cabo cualquier otro acto que establezcan las disposiciones fiscales y aduaneras con el propósito de verificar el 
cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados, relativas a la 
propiedad intelectual e inclusive industrial y, en su caso, retener las mercancías de procedencia extranjera objeto de 
una resolución de suspensión de libre circulación emitida por la autoridad competente en materia de propiedad 
intelectual y ponerlas a disposición de dicha autoridad; detectar, analizar y dar seguimiento a los casos de impresión, 
reproducción o comercialización de documentos públicos y privados, así como de la venta de combustibles, sin la 
autorización que establezcan las disposiciones jurídicas aplicables, cuando tengan repercusiones en el cumplimiento de 
las obligaciones fiscales o aduaneras de los contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados, así como 
analizar y dar seguimiento a las denuncias que le sean presentadas dentro del ámbito de su competencia. 

XXX.- Ordenar y practicar la clausura preventiva de los establecimientos de los contribuyentes por no expedir o no 
entregar comprobantes de sus actividades; que los expedidos no reúnan requisitos fiscales o que los datos asentados 
en el comprobante correspondan a persona distinta a la que adquiere el bien o contrate el uso o goce temporal de 
bienes o la prestación de servicios, así como ordenar y practicar la clausura de los establecimientos en el caso de que el 
contribuyente no cuente con controles volumétricos. 

XXXI.- Ordenar y practicar el embargo precautorio o aseguramiento en los casos en que la ley lo señale, así como 
levantarlo cuando proceda y, en su caso, poner a disposición de los interesados los bienes. 

XXXII.- Ordenar y practicar la retención, persecución, embargo precautorio o aseguramiento de las mercancías, 
incluidos los vehículos, o de sus medios de transporte, en los supuestos que establece la  Ley Aduanera, inclusive por 
compromisos internacionales, requerimientos de orden público o cualquier otra regulación o restricción no arancelaria; 
notificar el embargo precautorio o aseguramiento de mercancías respecto de las cuales no se acredite su legal 
internación, estancia o tenencia en el país; tramitar y resolver los procedimientos administrativos en materia aduanera 
que deriven del ejercicio de sus facultades de comprobación del cumplimiento de las obligaciones fiscales y aduaneras, 
o del ejercicio de las facultades  de comprobación efectuado por otras autoridades fiscales o aduaneras, así como 
ordenar, en los casos que proceda, el levantamiento del citado embargo y la entrega de las mercancías embargadas, 
antes de la conclusión del procedimiento de que se trate, en su caso, previa calificación y aceptación de la garantía del 
interés fiscal por parte de la autoridad competente y poner a disposición de la aduana o de la unidad administrativa que 
corresponda, las mercancías embargadas para que realicen su control y custodia; declarar que las mercancías, 
vehículos, embarcaciones o aeronaves pasan a propiedad del Fisco Federal, y liberar las garantías otorgadas respecto 
de la posible omisión del pago de contribuciones en mercancías sujetas a precios estimados. ES IGUAL A LA LVIII DEL 
ART. 11 DEL RISAT NUEVO 



XXXIII.- Ordenar y practicar actos de comprobación necesarios para la obtención de la información y documentación 
que resulten procedentes, para proporcionarlos a las autoridades de los países con los que se tengan celebrados 
convenios o tratados en materia fiscal o aduanera, u otros que contengan disposiciones sobre dichas materias, así 
como solicitar a las autoridades de gobiernos extranjeros que de conformidad con los tratados y demás instrumentos 
internacionales aplicables, ordenen y practiquen en su territorio las visitas domiciliarias, auditorías, inspecciones, 
verificaciones, incluso las relativas a la existencia de los documentos que acrediten la legal estancia y tenencia de las 
mercancías y los demás actos que establezcan las disposiciones aplicables. 

XXXIV.- Ordenar y practicar el embargo precautorio o aseguramiento de mercancías en los casos en que haya peligro de 
que el obligado se ausente, se realice la enajenación u ocultamiento de mercancías o cualquier maniobra tendiente a 
evadir el cumplimiento de las obligaciones fiscales o en cualquier otro caso que señalen las leyes, así como de 
cantidades en efectivo, en cheques nacionales o extranjeros, órdenes de pago o cualquier otro documento por cobrar o 
una combinación de ellos, superiores a las cantidades que señalen las disposiciones jurídicas, cuando se omita 
declararlas a las autoridades aduaneras al entrar o salir del territorio nacional, conforme a lo dispuesto en la legislación 
aduanera, y levantarlo cuando proceda. 

XXXV.- Dar a conocer a los contribuyentes, productores, importadores, exportadores, responsables solidarios y demás 
obligados los hechos u omisiones imputables a éstos, conocidos con motivo del ejercicio de sus facultades de 
comprobación y de las verificaciones de origen practicadas y hacer constar dichos hechos y omisiones en las actas u 
oficios que para tal efecto se levanten. 

XXXVI.- Determinar las contribuciones o aprovechamientos de carácter federal; aplicar las cuotas compensatorias y 
determinar en cantidad líquida el monto correspondiente a cargo de contribuyentes, responsables solidarios y demás 
obligados, así como determinar las otras contribuciones que se causen por la entrada al territorio nacional o la salida 
del mismo de mercancías y medios de transporte, derivado del ejercicio de las facultades a que se refiere este artículo o 
cuando ello sea necesario, y determinar los accesorios que correspondan en los supuestos antes señalados. 

XXXVII.- Determinar las contribuciones y sus accesorios de carácter federal, así como verificar el debido cumplimiento 
de las disposiciones fiscales a cargo de los contribuyentes o responsables solidarios, relativos a los casos de 
responsabilidad derivada de la fusión. 

XXXVIII.- Determinar conforme al artículo 41 del Código Fiscal de la Federación, una cantidad igual a la determinada en 
la última o en cualquiera de las seis últimas declaraciones de que se trate o a la que resulte determinada por la 
autoridad, así como practicar el embargo precautorio de los bienes o de la negociación del contribuyente. 

XXXIX.- Evaluar y, en su caso, aceptar las garantías que se otorguen respecto de impuestos al comercio exterior, 
derechos por servicios aduaneros, accesorios, aprovechamientos y demás contribuciones que se causen con motivo de 
la entrada al territorio nacional o la salida del mismo de mercancías y medios de transporte, siguiendo los lineamientos 
que establezca la Administración General de Recaudación. 

XL.- Determinar la lesión al interés fiscal, inclusive por la inexactitud de la clasificación arancelaria o de algún dato 
declarado en el pedimento, en la factura o en la declaración del valor en aduana o comercial, o por la omisión del 
permiso de autoridad competente, cuando constituyan causal de suspensión o cancelación de patente de agente 
aduanal o de autorización de apoderado aduanal, mandatario de agente aduanal, dictaminador aduanero y de apoderado 
de almacén para los almacenes generales de depósito o para la industria automotriz terminal y, dar a conocer a la 
Administración General de Aduanas dicha determinación para que proceda conforme a las disposiciones aplicables. 

XLI.- Entregar a los interesados las mercancías objeto de una infracción a la Ley Aduanera y demás disposiciones 
fiscales, cuando dichas mercancías no estén sujetas a prohibiciones o restricciones y se garantice suficientemente el 
interés fiscal. 

XLII.- Transferir a la instancia competente las mercancías embargadas en el ejercicio de sus facultades, que hayan 
pasado a propiedad del Fisco Federal o de las que pueda disponer en términos de la normatividad aplicable, así como 
realizar, de conformidad con las políticas, procedimientos y criterios que al efecto se emitan, la donación o destrucción 
de dichas mercancías cuando no puedan ser transferidas a la instancia competente de acuerdo con las disposiciones 
aplicables. 

XLIII.- Solicitar a la Administración General de Aduanas, cuando así se requiera para el ejercicio de sus facultades, el 
dictamen a que se refiere la fracción LXVI del artículo 11 de este Reglamento. 

XLIV.- Aplicar la tasa de recargos que corresponda durante el ejercicio de sus facultades de comprobación y hasta antes 
de emitirse la liquidación determinativa del crédito fiscal, en términos del artículo 70-A del Código Fiscal de la 



Federación, así como disminuir o reducir las multas que correspondan conforme a las disposiciones fiscales o 
aduaneras. 

XLV.- Informar a la autoridad competente, la cuantificación del perjuicio sufrido por el Fisco Federal por aquellos hechos 
que pudieren constituir delitos fiscales o de los servidores públicos del Servicio de Administración Tributaria en el 
desempeño de sus funciones, así como proporcionar a dicha autoridad en su carácter de coadyuvante del Ministerio 
Público, el apoyo técnico y contable en los procesos penales que deriven de dichas actuaciones. 

XLVI.- Vigilar la destrucción o donación de bienes, incluyendo los importados temporalmente y los bienes de activo fijo. 

XLVII.- Determinar la responsabilidad solidaria respecto de créditos fiscales de su competencia. 

XLVIII.- Dejar sin efectos las órdenes de visita domiciliaria, los requerimientos de información que se formulen a los 
contribuyentes, así como la revisión de papeles de trabajo que se haga a los contadores públicos registrados. 

XLIX.- Solicitar a las instituciones bancarias, así como a las organizaciones auxiliares del crédito, que ejecuten el 
embargo o aseguramiento de cuentas bancarias y de inversiones a nombre de los contribuyentes o de los responsables 
solidarios y solicitar su levantamiento cuando así proceda. 

L.- Solicitar a la Tesorería de la Federación el reintegro de los depósitos derivados de cuentas aduaneras efectuados por 
contribuyentes ante instituciones de crédito y casas de bolsa autorizadas y los rendimientos que se hayan generado en 
dichas cuentas, previa opinión de la Administración General de Aduanas. 

LI.- Emitir conjuntamente con la Administración General de Recaudación, en los casos en que lo solicite la Procuraduría 
Fiscal de la Federación, un informe en el que se señale si se encuentran pagados o garantizados los créditos fiscales, 
conforme a los lineamientos que se emitan para tal efecto. 

LII.- Tramitar y resolver las solicitudes de devolución de cantidades pagadas indebidamente al Fisco Federal con motivo 
de operaciones de comercio exterior, así como solicitar documentación para verificar dicha procedencia y, en su caso, 
determinar las diferencias. 

LIII.- Verificar el saldo a favor compensado en las operaciones de comercio exterior efectuadas por los contribuyentes, y 
determinar y liquidar las cantidades compensadas indebidamente en dichas operaciones, incluida la actualización y 
recargos a que haya lugar. 

LIV.- Solicitar a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos relacionados, datos, informes o 
documentos relativos a los trámites de devolución o de compensación de impuestos federales, en el ámbito de su 
competencia. 

LV.- Determinar y liquidar a los contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados, las diferencias por errores 
aritméticos derivados de las solicitudes de devolución o de las compensaciones realizadas por concepto de las 
operaciones de comercio exterior que realicen. 

LVI.- Revisar que los dictámenes formulados por contador público registrado sobre los estados financieros 
relacionados con las declaraciones fiscales de los contribuyentes o respecto de operaciones de enajenación de 
acciones, o cualquier otro tipo de dictamen o declaratoria que tenga repercusión para efectos fiscales, reúnan los 
requisitos establecidos en las disposiciones fiscales y cumplan las relativas a impuestos, aportaciones de seguridad 
social, derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamientos, estímulos fiscales, franquicias y accesorios federales, 
así como notificar a los contribuyentes cuando la autoridad haya iniciado el ejercicio de facultades de comprobación 
con un tercero relacionado con éstos. 

LVII.- Informar a la Administración General de Auditoría Fiscal Federal o a la Administración General de Grandes 
Contribuyentes, según corresponda, las irregularidades cometidas por los contadores públicos registrados de las que 
tenga conocimiento con motivo de la revisión de los dictámenes que éstos formulen para efectos fiscales o las 
derivadas del incumplimiento de las disposiciones fiscales por parte de dichos contadores. 

LVIII.- Recabar de los servidores públicos, fedatarios y personas autorizadas por la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, los informes y datos que tengan con motivo de sus funciones, así como allegarse de la información, 
documentación o pruebas necesarias para que las autoridades competentes formulen la denuncia, querella o 
declaratoria al Ministerio Público, e intercambiar información con otras autoridades fiscales. 



LIX.- Informar a la Unidad de Inteligencia Financiera de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, de los asuntos de 
que tenga conocimiento con motivo del ejercicio de sus facultades de comprobación y supervisión, que estén o 
pudieran estar relacionados con el financiamiento, aportación o recaudación de fondos económicos o recursos de 
cualquier naturaleza para que sean utilizados en apoyo de personas u organizaciones terroristas que operen o cometan 
actos terroristas en el territorio nacional o que operen en el extranjero o para la comisión de actos terroristas 
internacionales o con operaciones con recursos de procedencia ilícita, a que se refiere el Código Penal Federal. 

LX.- Revisar las declaraciones de los contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados, para comprobar el 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales en materia de impuestos, derechos, contribuciones de mejoras, 
aprovechamientos y accesorios de carácter federal en el ámbito de su competencia. 

LXI.- Solicitar a los contribuyentes, responsables solidarios, terceros relacionados con ellos y demás obligados en 
materia de contribuciones, aprovechamientos y sus accesorios, los datos, informes o documentos para aclarar la 
información asentada en las declaraciones de pago provisional, definitivo, del ejercicio y complementarias. 

LXII.- Instrumentar las medidas que considere necesarias para el cumplimiento del programa operativo anual, respecto 
de las funciones de su competencia conferidas a las entidades federativas, así como sus modificaciones y, en su caso, 
supervisar y evaluar su grado de avance. 

LXIII.- Coordinarse, en el ámbito de su competencia, con las autoridades fiscales de las entidades federativas que hayan 
celebrado convenios de colaboración administrativa con la Federación, para la integración y seguimiento del programa 
operativo anual. 

LXIV.- Verificar, en el ámbito de su competencia, que las autoridades fiscales de las entidades federativas ejerzan sus 
facultades de comprobación de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables y los lineamientos normativos 
que al efecto se establezcan. 

LXV.- Implementar las metodologías y herramientas necesarias para el análisis, evaluación, coordinación, control y 
seguimiento de los proyectos comprendidos dentro del plan estratégico del Servicio de Administración Tributaria, en el 
ámbito de su competencia. 

LXVI.- Analizar y definir, en coordinación con la Administración General de Planeación, los modelos de integración de la 
información en el ámbito de su competencia. 

LXVII.- Determinar y establecer, en coordinación con la Administración General de Planeación, los métodos, técnicas, 
herramientas y mediciones de calidad de los procesos de la Administración General de Auditoría de Comercio Exterior. 

LXVIII.- Desarrollar, en coordinación con la Administración General de Planeación, esquemas de evaluación de la 
eficiencia y productividad de los procesos que aplica la Administración General de Auditoría de Comercio Exterior. 

LXIX.- Realizar y aplicar los proyectos que se requieran para cumplir los objetivos del plan estratégico del Servicio de 
Administración Tributaria, en el ámbito de su competencia. 

LXX.- Estudiar, analizar e investigar, en el ámbito de su competencia, conductas vinculadas con el contrabando de 
mercancías, así como proponer a las unidades administrativas del Servicio de Administración Tributaria estrategias y 
alternativas tendientes a combatir las citadas conductas. 

LXXI.- Instrumentar los proyectos especiales por sector de contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados, 
en el ámbito de su competencia. 

LXXII.- Diseñar parámetros de fiscalización, en el ámbito de su competencia, para los diferentes sectores de 
contribuyentes, considerando los comportamientos, perfiles de riesgo y demás información que se obtenga de otras 
unidades administrativas del Servicio de Administración Tributaria. 

LXXIII.- Dar a conocer a las unidades administrativas competentes del Servicio de Administración Tributaria los 
resultados de la evaluación de riesgo efectuada en el ámbito de su competencia. 

LXXIV.- Analizar, en coordinación con la Administración General de Planeación, las propuestas de modificación a los 
procesos, estructuras y servicios en las unidades administrativas de la Administración General de Auditoría de 
Comercio Exterior y formular acciones de mejora a los mismos. 



LXXV.- Desarrollar, en coordinación con la Administración General de Planeación, prácticas organizacionales que 
permitan la mejora continua en las unidades administrativas de la Administración General de Auditoría de Comercio 
Exterior, así como llevar a cabo las actividades para la adopción de las mismas. 

LXXVI.- Emitir directrices en materia de administración de riesgo que deben cumplir las unidades administrativas de la 
Administración General de Auditoría de Comercio Exterior. 

LXXVII.- Definir, en coordinación con la Administración General de Planeación, la estructura del repositorio institucional 
de los procesos de la Administración General de Auditoría de Comercio Exterior, así como la metodología y los 
procedimientos para administrar su contenido. 

LXXVIII.- Extraer y administrar, de conformidad con las disposiciones que expida la Administración General de 
Comunicaciones y Tecnologías de la Información, la información de las bases de datos del Servicio de Administración 
Tributaria y proporcionarla a las unidades administrativas que lo requieran. 

PARTE III 
CORRELACIÓN EN LA QUE SE INDICA RESPECTO DEL RISAT ANTERIOR A QUE 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL SE FUE LA FACULTAD.  
ACNA.- Administración central de normatividad aduanera 

ACOA.- Administración Central de Operación Aduanera  

ACAAI.- Administración Central de Asuntos Aduaneros Internacionales 

ACIA.- Administración Central de Investigación Aduanera 

ACEIA.- Administración Central de Equipamiento e Infraestructura Aduanera  

ACPCEA.-  Administración Central de Planeación y Coordinación Estratégica Aduanera  

 

Artículo 12.- Compete a las siguientes unidades administrativas de la Administración General de Aduanas ejercer las 

facultades que a continuación se precisan: 

A. Administración Central de Operación Aduanera: 

Las señaladas en las fracciones I(ACNA), II(ACAAI) VIII (ACIA), IX(ACIA y ACAAI), X(ACIA), XI(ACIA), XII(ACIA), 

XV(ACNA), XVI(ACOA, ACNA, ACIA, ACAAI, ACEIA Y ACPCEA), XVIII(ACIA), XX(ACNA Y ACEIA), XXI(ACNA Y ACEIA), 

XXVIII(ACNA), XXIX(ACIA), XXXIV(ELIMINA), XXXVIII(ACNA Y ACIA), XXXIX(ACIA), XL, XLII, XLVII, LIII(ACIA), LVI, LXVI 

(ACNA) y LXXV(ACNA) del artículo anterior de este Reglamento. 

B. Administración Central de Regulación Aduanera: 

Las señaladas en las fracciones I(ACNA), II(ACAAI), IV(ACNA), V(ACNA), IX(ACIA), XIII(ACNA), XV(ACNA), XVI(ACOA, 

ACNA, ACIA, ACAAI, ACEIA Y ACPCEA), XVIII(ACIA), XIX(ACNA), XX(ACNA), XXI(ACNA Y ACEIA), XXII(ACIA), XXIII(ACNA), 

XXIV(ACNA), XXV(ACNA), XXVI(ACNA), XXVIII(ACNA), XXXI(ACNA), XXXII(ACNA), XLIV(ACNA), XLV(ACNA), XLVI(ACNA), 

XLVIII(ACNA), XLIX(ACNA), LI(ACNA), LX(ACNA), LXII(ACNA, ACIA, ACAAI, ACEIA Y ACPCEA), LXIV, LXVI(ACNA), 

LXVII(ACNA), LXVIII(ACNA), LXIX(ACNA), LXXV(ACNA) y LXXVI(ACNA) del artículo anterior de este Reglamento. 

C. Administración Central de Planeación Aduanera: 

Las señaladas en las fracciones I(ACOA Y ACNA), II(ACAAI), IX(ACIA, ACAAI), XVI(ACOA, ACNA, ACIA, ACAAI, ACEIA Y 

ACPCEA), XX(ACNA Y ACEIA), XXVIII(ACNA), XXX(ACEIA), XLII(ACOA), XLIII(ACEIA), LIV(ACEIA) y LXVIII(ACNA) del artículo 

anterior de este Reglamento. 

D. Administración Central de Contabilidad y Glosa: 

Las señaladas en las fracciones I(ACOA Y ACNA), II(ACAAI), VII(ACIA), IX(ACIA, ACAAI), X(ACIA), XI(ACIA), XII(ACIA), 

XIII(ACNA), XIV(ACAAI), XVI(ACOA, ACNA, ACIA, ACAAI, ACEIA Y ACPCEA), XVIII(ACIA), XXVII(ACIA), XXVIII(ACNA), 

XXIX(ACIA), XXXV(ACIA), XXXVI(ACIA), XXXVII(ACIA), XXXVIII(ACNA Y ACIA), XXXIX(ACIA), XL(ACOA), L(ACNA), LII(ACNA), 

LV(ACNA), LVIII(ACIA), LIX(ACIA), LX(ACNA Y ACIA), LXII(ACNA, ACIA, ACAAI, ACEIA Y ACPCEA), LXIII(ACOA), 

LXVII(ACNA), LXX(ACNA), LXXI(ACNA), LXXII(ACIA) y LXXIII(ACIA) del artículo anterior de este Reglamento. 

E. Administración Central de Investigación Aduanera: 

Las señaladas en las fracciones II(ACAAI), VIII(ACIA), IX(ACIA Y ACAAI), XI(ACIA), XII(ACIA), XIV(ACAAI), XVI(ACOA, 

ACNA, ACIA, ACAAI, ACEIA Y ACPCEA), XVIII(ACIA), XXVIII(ACNA), XXXIX(ACIA), LX(ACNA Y ACIA), LXII(ACOA, ACNA Y 

ACIA) y LXX(ACNA) del artículo anterior de este Reglamento. 

F. Administración Central de Inspección Fiscal y Aduanera: 



I.- Las señaladas en las fracciones VIII(ACIA), IX(ACIA Y ACAAI), XVI(ACOA, ACNA, ACIA, ACAAI, ACEIA Y ACPCEA), 

XVIII(ACIA), LVIII(ACIA), LXIX(ACNA) y LXXXVII(ACPCEA) del artículo anterior de este Reglamento. 

II.- Actuar como Unidad de Apoyo para la Inspección Fiscal y Aduanera. 

III.- Prestar servicios de seguridad y protección a las instalaciones, edificios y servidores públicos de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público y del Servicio de Administración Tributaria que mediante acuerdo determine el Presidente de la Junta 

de Gobierno de dicho órgano desconcentrado. 

G. Administración Central de Asuntos Internacionales: 

Las señaladas en las fracciones II(ACAAI), IX(ACIA Y ACAAI), XIV(ACAAI), XVI(ACOA, ACNA, ACIA, ACAAI, ACEIA Y 

ACPCEA), XVIII(ACIA), XXVIII(ACNA), XXXIX(ACIA), LX(ACNA Y ACIA), LXI(ACAAI), LXII(ACOA, ACNA, ACIA, ACAAI, ACEIA 

Y ACPCEA), LXIII(ACOA) y LXXIV(ACIA) del artículo anterior de este Reglamento. 

H. Administración Central de Competencias y Modernización Aduanera: 

Las señaladas en las fracciones III(ACEIA), XX(ACNA Y ACEIA), LXXVIII(ACPCEA), LXXIX(ACPCEA), LXXX(ACPCEA), 

LXXXI(ACIA), LXXXII(ACIA), LXXXIII(ACPCEA), LXXXIV(ACPCEA), LXXXV(ACPCEA), LXXXVI(ACPCEA) y LXXXVII(ACOA) del 

artículo anterior de este Reglamento. 

 
Atentamente  
Gerencia Jurídica Normativa 
CLAA  
carmen.borgonio@claa.org.mx 
benito.nava@claa.org.mx 
cristian.flores@sat.gob.mx  
 
 
 
 
 


